ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizitionarea: Produselor alimentare la gradinita de copii” Andries”

prin procedura de achizitie:COP

I.Denumirea autoritatii contractante:

2.IDNO: 1007601008454 Digitally signed by Virlan Ion
Date: 2018.12.21 09:46:06 EET

. ; Reason: MoldSign Signat
3. Adresa: or. Marculesti, sos. Stefan cel Mare 64 2% M Cai? Signatire
4. Numarul de telefon/fax: 0 250 45 2 45,067438522

5. Adresa de e-mail si de internet a autoritatii contractante: marculesti@mail.ru

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obtine accesul la documentatia de
atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadru! procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritatii contractante si obiectul principal de activitate (daca este cazul,
mentiunea cad autoritatea contractanta este o autoritate centrala de achizitie sau ca
achizitia implica o altd forma de achizitie comund): Primaria or.Marculesti institutie
publica

8.Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care 7i pot satisface necesitatile, sa

participe la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea/executarea urmatoarelor
bunuri /servicii/lucrari:

Nr. Cod CPV Denumirea j Unitatea Cantitatea Specificarea tehnica Valoarea estimata
d/o ; bunurilor/serviciiior/l de deplina solicitata, (se va indica pentru
ucrdrilor solicitate masura Standarde de fiecare lotTn parte)
referinta
Diverse produse
alimentare Lotul 1
1. 03211500-4 Hrisca kg 60 Boabe Tntregi,fara 600,00
impuritdti,amb.in
pac. de 1 kg.GOST
5550-74
2 03211300-6 Orez rotund kg 60 Orez cu bobul 825,00
rotund de calitate
superioara , slefuit
ambalat in pac.l kg
GOST 6292-93
3 032113000-6 Orez prefiert kg 30 Orez cu bobul 324,00
alungit de calitate
superioara ambalat
in pac. de 1
kg.GOST26791-89
4 032211501-8 Crupe de gris kg 48 Fara impuritati, 288,00
amb. in pac. De 1 kg
GOST 7022-97
5 032211100-4 Crupe de griu kg 50 Fara impuritati, 291,50
amb. In pac. De 1 kg
6 03211400-7 Crupe de orz kg 36 Fara impuritati, 216,00
amb. In pac. De 1 kg
GOST 5784-60
7 03211200-5 Crupe de porumb kg 30 Fara impuritati, 249,90

amb. In pac. De 1 kg


mailto:marculesti@mail.ru

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

03212213-6

15612100-2

15623380-5

15613380-5

15613313-5

15613300-1

15612500-6

15850000-1

15842220-0

15842221-6

1589000-9

15841300-8

15863200-7

15872400-5

15831200-4

15872200-3

15331462-3

Mazare uscata

Faina de griu

Crupe de arnaut

Fulgi /musii cu fructe

Arpacas

Zahar vanilat Dr.Oet

Paste fainoase (scurte,

tubular)din faina de
griu tare de calitate
superioara

Bomboane Baton

Caramele

Drojdie 0,05

Cacao 0,50 g

Ceai natural negru-
produs obtinut din
Frunze de ceai care
nu contine adaosuri

Sare iodata lkg

Zahar din sfecla de
zahar

Frunze de dafin

Mazare verde
conservata 0,700g

Buc.

kg

kg

kg

kg

kg

kg

kg

buc.

buc

buc

kg

kg

pachete

borcane’

kg

kg

45

72

40

30

12

66

24

30

15

15

30

40

300

24

42

GOST 6002-69

Tntregi ambalat,cite 374,88
1 kgcal.sup.PT

MDG67-388

Alba de calitate
super, fara

540,00

impuritdti, amb. In
pac. de 2 kg

Fara impuritati, 350,62
amb. In pac. De 1 kg

PTMD67-38869887

Calitate superioara 1625,40
,fulgi marunti ,fara

impuritdti ambalat

in pac. de 1 kg

GOST 21149-93

Fara impuritati, 30,00
amb. In pac. De 1 kg
SF 67-38975129-

002, 2010

Fara impuritati, 120,00

amb. In pac. De 1 kg

Ambalat in pachet
de hirtie 0,008 g

360,00

Calitate superioara 1056.00

pachet de lkg

Cutii de la 2,5-pTna la
3,0
Cutii de la 2,5-pTnéd la
3,0

1279,00
925,50
Proaspata de 49,95

calitate superioara
ambalata.

Ambalat de calitate 225,00

superioara

Cal.sup. amb.0,100 875,10
g cu indicatia
denumirii si valab.

GOST15864100-3

Pac. Polietil.l kg
GOST-15872400-5
lacomanda.

166,80

Zahar cristal alb de 3888,00
calitate standard,

Gost 21-94

,ambalat.

Amb. In pac. De 0,01
76,68

g GOST 17594-81

Cu bob zbircit
.borc.0,700g la
comanda

490,14



25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

15331463-0

15331500-2

15331426-6

15332100-5

15320000-7

03222115-2

03222115-2

03111300-5

03142500-3

15421000-5

15872100-2

24313329-0

15812100-1

Fasole albe
conservate 0,5509

Pepeni murati

Pasta de rosii

Magiun Tn
asortiment(caise,
prune mere) calitatea
ntli

Suc de fructe

Stafide

Fructe uscate

Seminte de floarea
soarelui

Qua de gaina

Ulei vegetal 11

Piper negru

Bicarbonat de sodiu

Biscuiti (topleonoe
molo, matita)

borcane

borcane

borcane

borcane

buc

kg

kg

kg

buc.

sticle

kg

kg

kg

24

20

38

24

120

18

32

3kg

1200

54

15

45

De calitate
superioara,la
comanda.,produs
autohton.

De calitate
superioarala
comanda ,produs
autohton.in bor. De
31

25%cal.l,borc.0,720
gla comandaSM
2472 2004 GOST
3343-89

Sterilizat,cal.l,bore.
0,850 g lacomanda
GOST6262-88

Limpezit

100% natural fara
conservantiamb. In
borcab 3L produs
autohton SM
183/182;2003

Calitate superioara
albe,aurii, galbui
1ISO 22000;2005

De calitate
superioara produs
autohton

SMEN 15829;2015

De calitate
superioara

produs
autohton,amb.

Categoria B,
mascate si
proaspete(cu
stampila)cu coaja
curatasi neciocnita,
produs autohton
SM-89

Ulei de floarea
soarelui rafinat
dezodorizat, GOST

1129-93 la comanda.

Boabe amb. In pac.

de 20 g

Amb. In pac. de de
5009 GOST 2156-76

Ambalat in
pac.max.5 kg de
calitate superioara

379,92

500,00

760,00

559,92

3000.00

975,60

1120,00

375,00

1704,00

1458,00

230,00

100,05

1316.25



38

3

15820000-2

15811100-7

15811100-7

15812100-4

03222210-8

03222210-1

03222111-4

03222320-2

03222322-6

03222341-5

03212100-1

03221113-1

03221112-4

Covrigei uscati kg 18

Total lot 1

Produse de panificatie

Lotul 2
Piine de secara buc 500
Piine alba feliata lkg kg 700
Chifla cu magiun buc. 720
Total lot 2

Fructe si Legume

Lotul 3

Lamie kg 20
Mandarine kg 60
Banane kg 120,00
Mere kg 150
Pere kg 60
Struguri de masa kg 60
Cartofi kg 900 kg
Ceapa kg 110
Morcov kg 150

fara grasimi
1 hidrogenizate

Ambalat in
pac.max.5 kg de
calitate superioara
fara grasimi
hidrogenizate

Fortificata Fe si acid
folie, feliata, cal.
Sup.0,550 kg

Fortificata Fe si acid
folie, feliata, cal.
Sup.0,600 kg

Ambalat de calitate
superioara cu
brinza de vaci,
produs authton.

Proaspete fara
vatamari

SM SR11084;2006

Proaspete fara
vatamari

Proaspete fara
vatamari,HG RM
929 din 31.12.2009

Proaspete fara
vatdmadri produs
autohton ISO
22000;2005

HG nr.929din
31.13.2009

HG nr.929din
31.13.2009
Proaspeti fara
vatamari Cartofi,
GOST 7176-85

Proaspeta fara
vatdmadri Ceapa
proaspata calitatea
intfi, SM 243: 2004

Proaspeta fara
vatamari Morcov
proaspat, GOST
1721-85

400.50

28106.71

3010,00

4214,00

1620,00

8844,00

500,00

1500,00

2640,00

1500,00

1002,00

834,00

7560,00

811,55

1395,00



10

11

12

13

03221400-0

03221111-0

03221230-7

03221240-0

Total lot 3

15112130-6

15113000-3

Total lot 4

015221000-3

Varza

Sfecla rosie

Ardei

Rosii

Carne Lotul 4

Piept de pui 1 kg

Carne de porc
slaba(fara os)

Peste Lotul 5

Peste Hec fara cap

Total lot 5

kg

kg

kg

kg

kg

kg

kg

Valoarea estimativa totala

180 kg Proaspeta fara
vatamari Varza
alba proaspaétd,
GOST 1724-85

100 Proaspata fara
vatamari Sfecla
rosie proaspata,
GOST 1722-85

30 Proaspeti fara
vatamari,calitate
sup., produs
autohton.,

60 Proaspet fara
vatamari,calit,
super, produs
autohton.

300 Fileu fara os
,proaspdt, amb. In
caserolaa cite 1 kg ,
produs autohton PT
MD67-37690028-
001;2003

180 Muschi de calitate
superioara , fara os
si grasimi, produs

autohton

GOST 7724 -77

120 Congelat ,trunchi
fara cap cu masa nu
mai putin de 0,7 kg
cu lungimea de 15
cm, fara gheata, la
dezghetaresa nu fie
moale, nu in stare
de putrefactive.

GOST-20057-96

1314,00

642,00

417,00

834,00

20949.55

15000,00

16560,60

31560.60

5448,00

5448.00

94908.86 lei

9.in cazul in care contractul este impartit pe loturi un operator economic poate depune

oferta (se va selecta):

1) Pentru un singur lot- da;
2) Pentru mai multe loturi- da;
3) Pentru toate loturile-da;



4) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluiasi

10.

ofertant

Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

11. Termenii si conditiile de livrare solicitati: Tncepind cu 01.01.2019 pina la 30.06.2019, la
depozitul gradinitei de copii din or.Marculesti r. Floresti.

12.

Termenul de valabilitate a contractului: 15 iulie 2019

13.Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): nu se aplica

14. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere
de lege sau al unor acte administrative (dupa caz): nu se aplica

15.Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora si a criteriilor de selectie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerintelor eventual impuse; se mentioneaza informatiile solicitate (DUAE,

documentatie):
Nr. Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a Tndeplinirii Nivelul minim/
d/o % !, 'S A * A\ 7 criteriului/cerintei: Obligativitatea
15.1 Oferta Original, conform Formularului nr.F 3.1 . Obligatoriu
Semnat si stampilat de cdtre operatorul
economic
15.1.1 Garantia pentru ofertd Original, conform formularul Obligatoriu
F 3.2, Semnat si stampilat de catre
operatorul economic
Obligatoriu
15.2 Specificatia tehnica Formularul F 4.1 semnat si stampilat de
cdtre operatorul economic
Obligatoriu
15.3 Specificatia de pret Formularul F4.2 Semnat si stampilat de
cdtre operatorul economic
Obligatoriu
15.4 Neimplicarea Tn practice frauduloase si de Declaratia pe propria rdspundere conform
corupere Forumularului F3.4
. L Obligatoriu
15.5 N efncadrarea in situatiile ce determina Declaratie pe propria rdspundere conform
excluderea ce impune excluderea de la Formularului F3.5
procedura de atribuire, ce vin Tn
aplicarea art. 18 din Legea 131 din
03.07.2015
. . . . Obligatoriu
15.6 Inform atii generale despre ofertant Confirmat prin semnatura si stampilat de

cdtre operatorul economic



15.

15.

15.

15.

15.

15.

15.

15.

15.

9

10

11

13

14

16

17

Dovada Tnregistrarii persoanei juridice Tn
conformitate cu prevederile legale din tara

in care ofertantul este stabilit

Lista fondatorilor operatorilor economiici

Certificat de atribuire a contului bancar

Certificat de efectuare sistematica a platii

impozitelor, contributiilor

Raportul Financiar

Minim ani de experientd specificatd Tn

livrarea bunurilor similare

Autorizatie sanitard de
functionare/Autorizatie sanitard veterinard
de functionare a agentului economic

participant

Autorizatie sanitard/veterinara pe unitate

de transport

Prezentarea de dovezi privind
conformitatea produselor, identificatd prin
referire la specificatii sau standart
relevante

Servicii hamale

Scrisoare de confirmare pe propria

raspundere

Certificat/decizie de Tnregistrare a
intreprinderii/Zextras di Registrul de Stat al
persoanelorjuridice-copie, confirmata
prin aplicarea semnaturii si stampilei

ofertantului

(numele, prenumele cod personal) -

original sau Exstras din Registru de Stat

Copie eliberat de detindtoare decont

Copie eliberat de Inspectorat Fiscal

Copie+conflrmata prin semnatura si

stampila candidatului

3 ani- ofertantul ca confirma cerinta prin
prezentarea copiilor de contracte similar
achizitiilor publice, facturi, scrisori de

recomandare

Copia semnatd si stampilatd de participant

Copia semnatd si stampilatd de participant

Declaratie pe propria rasoundere privind
prezentarea documentelor minime privind
calitatea produselor la etapa livrarii,
original cu aplicarea semnéaturii si a

stampilei

Scrisoare de garantie a oferirii serviciilor
hamael pentru pozitiile castigatoare

Privind respectarea normelor de
ambalare, etichetare si marcare HG nr.
996 din 20.08.2003 original cu aplicarea
semnaturii si a stampilei
participantului.La etapa primirii
produselor alimentare, persoanele
responsabile sint obligate sa verifice

respectarea de cdtre agentul economic a

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu



normelor prevdzute de lege.

Pentru produsele de planificare.Certificat Copie confirmata prin semnétura si Obligatoriu
15.18 de calitate si de provenientd a materiei stampila de participant
prime (faind, griu)
Pentru produselor de panificare, Certificat Pentru efectuare controlului permanent Obligatoriu
15.19 de detinere a laboratorului atestat asupra calitatii sau contract cu asemenea
laborator.Copia semnatad si stampilatd de
participant.
Certificat pentru confirmarea capacitatii Original eliberat de participant, care Obligatoriu
15.20 executdrii calitative a contractului de reflect urmatoarea informatie:
achizitii publice
Experientd acumulata,
performante.Volumul de
producer.Numarul si calificarea
personalului angajat.Dotarea
tehnicda.Informatii despre contractile
executate Tn ultimii 2 ani confirmat prin
semnatura si stampila participantului.
Autorizatia de detinere a laburatorului sau Copie confirmata prin semnétura si Obligatoriu
1521 cu asemenea abator ( pentru carne de vita, stampila de participant
de pasdre)
Certificat de inspectie a calitatii cerealelor Copie confirmata prin semndatura si Obligatoriu
15.22 si a derivatelor cerealelor, eliberat de stampila de participant
Agentia Nationala pentru Siguranta
Alimentelor.
Certificat de conformitate/Declaratie de Copie eliberat de Organismul de Obligatoriu
15.23 Conformitate (pentru produsele lactate) certificare acreditat Tn sistemul
National de Acreditare
15 24 Certificate de Tnregistrarea la ANSA Copia - Confirmat prin aplicarea Obligatoriu

(pentru legume si fructe)

semnaturii si stampilei

participantului

16. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restranse si al
procedurii negociate), dupa caz:

17. Tehnici si instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificati daca se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronica):

18. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupa caz):

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai mic pret fara
TVA pe fiecare lot in parte si indeplinirea tuturor cerintelor de calificare.

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,
precum si ponderile lor:



Nr. Denumirea factorului de evaluare Ponderea%
d/o

21. Termenul limitd de depunere/deschidere a ofertelor:
- péana la: [ora exactd] Conform SIA RSAP
pe: [data] Informatia Conform SIA RSAP
22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile
24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele intirziate vorfi respinse.

25. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu
exceptia cazului cind ofertele aufost depuse prin SIA "RSAP”.

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
de stat

27. Respectivul contract se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale
Uniunii Europene: nu se aplica

(se specifica denumirea proiectului si/sau programului)

28. Denumirea si adresa organismului competent de solutionare a contestatiilor:
Agentia Nationald pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: mun. Chisinau, bd. Stefan cel Mare si Sfant nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

29. Data (datele) si referinta (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referd anuntul respective
(daca este cazul):

30.1n cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor
viitoare:

31.Data publicarii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un
astfel de anunt:

32.Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: 21.12.2018

33. n cadrul procedurii de achizitie publica se va utilizaZaccepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicé a ofertelor sau a cererilor de Se accepta

participare

sistemul de comenzi electronice Nu se accepta

facturarea electronica Se accepta

platile electronice Se accepta

34.Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale al
Organizatiei Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare
n Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplica

(se specifica da sau nu)


mailto:contestatii@ansc.md

35.Alte informatii relevante:
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